益科协〔2024〕12号

     益阳市科学技术协会
关于印发《益阳市博士创新站建设与管理办法（试行）》的通知
各县市区科协，各市级学会（协会、研究会），各高校科协、企业（园区）科协，机关各部室、直属二级机构：

经市科协党组会议研究并报市委人才工作领导小组办公室同意，现将《益阳市博士创新站建设与管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                                   益阳市科学技术协会

2024年4月16日

益阳市博士创新站建设与管理办法（试行）
一、总  则
第一条 为加快实施新时代人才强市战略，助力我市打造省级人才中心和创新高地，完善院士工作站、专家工作站、博士创新站的“三站”平台体系，加强益阳市博士创新站（以下简称“市级创新站”）建设的规范化和长效化管理，提升建站质量和水平，特制定本办法。

第二条 博士创新站是指以企事业单位和建站博士团队为主体，以创新需求为导向，以长效合作为特征，以产学研合作为纽带，促进建站单位和建站博士团队双向共同成长的科技创新服务载体。

第三条 博士创新站建设是深入实施新时代我市人才强市战略，助力实现企事业单位与博士间的精准对接，集聚一批市内外博士人才，增强一批具有较强竞争力的中小型企业，全面激发企事业单位发展活力和创新竞争力，激发青年博士人才科研与产业有机融合的有效途径。
第四条 市级创新站作为益阳市院士专家工作站建设的组成部分，由市科协组织认定，日常管理工作由益阳市院士专家工作站建设专项办公室（以下简称“专项办”）负责组织实施。

二、工作内容和基本条件
第五条 市级创新站主要工作内容有：
1.科技服务咨询：着眼于中小型企业生产流程管理、工程问题发现、科技项目申报等微技术创新和科技管理。
2.科技人才培养：为企业技术人员提供培训指导，提升企业技术人员的科研水平。
3.技术难题攻关：围绕企业遇到的技术难题提供或协助寻找解决方案。

第六条 申请认定为市级创新站的建设主体原则上为企业，集聚博士资源助力地方产业发展、乡村全面振兴成果特别突出的事业单位、科研院所等非企业单位也可申报。市级创新站认定应具备以下条件：
（一）建站单位必须具备独立法人资格，在益阳市内注册，经营状况良好，能够为博士及其团队提供必要的工作条件，为相关技术人才提供实践平台，保障合作项目的资金投入。
（二）建站博士与建站单位应无人事隶属关系，具有扎实的相关产业（行业）领域专业知识和较强的研发、组织协调能力及工作责任心。
（三）市级创新站要遵照“五个一”的标准建设，即至少一位博士领衔，承担一个研发项目，组建一支研发服务团队，实践培养一批技术人才，服务一家企业。原则上每位博士领衔的市级创新站不超过1家，合作期限不少于3年。
三、认定程序

第七条 市级创新站的认定遵循“公开、公平、公正”的原则，认定工作在专项办的指导下进行。

第八条 市级创新站认定的基本程序：
1.自主申报。符合条件的单位自主申报，经各县市区科协初审，审核通过后推荐上报。
2.材料核查。专项办对申报材料进行资格初审后，组织评审专家对推荐认定名单进行综合评审，确定入围现场考察建议名单。专项办对入围考察单位进行现场核实情况后，提出拟认定名单。
3.批准认定。拟认定名单经市科协党组会议审议后公示5 个工作日，公示期满无异议的，发文认定并授牌。
第九条 有下列情形之一的，取消评定资格：
1.被发现在申报过程中隐瞒真实情况、提供虚假材料的；
2.侵犯他人知识产权，依法被认定为侵权行为的；
3.建站主体发生重大安全、质量、严重环境污染事故受到行政、刑事处理的；
4.其他不符合市级创新站评定要求的。
四、评价和支撑管理

第十条 建站单位是市级创新站建设与管理的责任主体，负责本单位市级创新站的日常运行和管理、落实合作科研经费和运行经费，确保健康运行、实效突出。市级创新站每年要制定年度工作计划并对本年度运行和绩效情况进行总结。
第十一条 市级创新站遵循“注重实效、客观公正、激励引导”的原则，实行绩效评价、动态管理。专项办每年对市级创新站实施年度绩效评价工作，绩效评价不合格将予以摘牌。各县市区应根据本地区实际制定相应政策给予经费支持。

第十二条 对创新业绩突出、产学研用合作成效明显的建站单位，并由省科协认定为博士创新站的，根据一事一议原则给予一定经费支持，县市区应给予相应经费支持。给予博士站进站博士在科技人才托举工程项目申报、优秀科技工作者表彰、创新工程师评定中优先支持。

第十三条 资助经费主要用于工作站人才队伍建设，以及博士进站合作项目在研发活动中产生的相关费用，依托单位不得挪用。

第十四条 市级创新站授牌有效期三年，三年后需重新备案认定。建站主体因故无法维持平台运行的，市级创新站予以摘牌。
第十五条 市级创新站因客观原因需要进行合并、重组的，应由建站单位提出书面申请，经市科协审核后批准调整。
五、附  则
第十六条 本办法由市科协制定和解释。
第十七条 本办法自下发之日起施行。
益阳市科协办公室                      2024年4月16日印发

— 2 —
— 1 —